

平成21年9月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成21年2月2日

上場会社名 株式会社 タカトリ
 コード番号 6338 URL <http://www.takatori-g.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 高鳥 王昌
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大西 正純
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 大

TEL 0744-24-8580

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年9月期第1四半期の業績(平成20年10月1日～平成20年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年9月期第1四半期	810	—	△134	—	△129	—	△635	—
20年9月期第1四半期	1,883	—	247	—	253	—	152	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年9月期第1四半期	△116.28	—
20年9月期第1四半期	27.85	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
21年9月期第1四半期	6,514	—	4,963	—	76.2	—	908.98	—
20年9月期	7,679	—	5,642	—	73.5	—	1,033.17	—

(参考) 自己資本 21年9月期第1四半期 4,963百万円 20年9月期 5,642百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年9月期	—	8.50	—	8.50	17.00
21年9月期	—	—	—	—	—
21年9月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年9月期の業績予想(平成20年10月1日～平成21年9月30日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	%
第2四半期累計期間	2,250	—	△6	—	4	—	△7	—	△1.28	—
通期	4,300	△30.2	35	△93.3	55	89.7	33	△78.0	6.04	—

(注)業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、2頁「定性的情報・財務諸表等 4. その他」をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 無

(注)詳細は、2頁「定性的情報・財務諸表等 4. その他」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	21年9月期第1四半期	5,491,490株	20年9月期	5,491,490株
② 期末自己株式数	21年9月期第1四半期	30,634株	20年9月期	30,574株
③ 期中平均株式数(四半期累計期間)	21年9月期第1四半期	5,460,911株	20年9月期第1四半期	5,485,463株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業績の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当社が関わる液晶・半導体・電子部品業界においては、電子機器の需要低迷に加えて世界経済の減速がより一層強まったことにより、ほとんどのデバイスメーカーが設備投資を延期や中止しており、関連装置メーカーの事業環境はさらに悪化した状況で推移いたしました。

このような業界動向のもと、当社の売上高は前年同期に比べ繊維機器事業が堅調に推移しましたが、電子機器事業が上記市場環境の影響で売上高が大幅に減少した結果、低調に推移いたしました。

その結果、当第1四半期の売上高は8億10百万円、営業損失は1億34百万円、経常損失は1億29百万円、四半期純損失は特別損失で関係会社株式評価損を計上したことにより6億35百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における「資産合計」は、受取手形及び売掛金の減少と、株式市場の急落による関係会社株式の評価損を計上し、関係会社株式が減少したこと等により前期末に比べ11億64百万円減少し65億14百万円となりました。

また「負債合計」は、買掛金の減少等により前期末に比べ4億86百万円減少し15億51百万円となりました。「純資産合計」は、前期末に比べ6億78百万円減少し49億63百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期におけるキャッシュ・フローについては、現金及び現金同等物は14億84百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純損失が5億94百万円であったこと等により2億84百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得が22百万円であったことにより23百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払が42百万円であったことにより42百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

現時点での業績予想につきましては、平成20年11月13日に発表いたしました予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
影響額が僅少なものについては一部簡便な手続きを行っております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

1. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法は、通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として個別法による原価法によっておりましたが、当第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、主として個別法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。なお、これによる損益に与える影響はありません。

3. 所有移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引にかかる方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号)を当第1四半期会計期間から早期適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,484,356	1,834,982
受取手形及び売掛金	1,071,089	1,468,070
有価証券	501,350	500,850
製品	425,196	389,880
原材料	103,779	106,835
仕掛品	516,160	471,886
その他	57,126	89,877
流動資産合計	4,159,058	4,862,383
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	863,848	875,770
その他(純額)	757,826	756,135
有形固定資産合計	1,621,674	1,631,905
無形固定資産		
43,022		31,878
投資その他の資産		
関係会社株式	733,611	1,194,081
その他	67,842	69,566
貸倒引当金	△7,931	△7,931
関係会社投資損失引当金	△102,389	△102,389
投資その他の資産合計	691,133	1,153,327
固定資産合計	2,355,831	2,817,111
資産合計	6,514,889	7,679,494
負債の部		
流動負債		
買掛金	887,685	1,177,589
未払法人税等	1,790	129,734
賞与引当金	—	108,620
その他	567,316	533,977
流動負債合計	1,456,792	1,949,921
固定負債		
役員退職慰労引当金	71,736	71,484
その他	22,560	16,009
固定負債合計	94,297	87,493
負債合計	1,551,089	2,037,415

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成20年12月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	963,230	963,230
資本剰余金	1,352,321	1,352,321
利益剰余金	2,659,177	3,340,616
自己株式	△17,070	△17,055
株主資本合計	4,957,659	5,639,113
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,141	2,965
評価・換算差額等合計	6,141	2,965
純資産合計	4,963,800	5,642,079
負債純資産合計	6,514,889	7,679,494

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
売上高	810,087
売上原価	676,340
売上総利益	133,747
販売費及び一般管理費	267,812
営業損失(△)	△134,065
営業外収益	
受取利息	1,584
受取賃貸料	2,494
その他	1,835
営業外収益合計	5,914
営業外費用	
売上割引	229
減価償却費	230
租税公課	525
その他	172
営業外費用合計	1,157
経常損失(△)	△129,309
特別損失	
投資有価証券評価損	4,963
関係会社株式評価損	460,470
特別損失合計	465,433
税引前四半期純損失(△)	△594,743
法人税、住民税及び事業税	932
法人税等調整額	39,345
法人税等合計	40,278
四半期純損失(△)	△635,021

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純損失 (△)	△594,743
減価償却費	26,248
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△108,620
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	252
受取利息及び受取配当金	△1,584
投資有価証券評価損益 (△は益)	4,963
関係会社株式評価損	460,470
売上債権の増減額 (△は増加)	396,980
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△76,379
仕入債務の増減額 (△は減少)	△289,904
その他	19,984
小計	△162,330
利息及び配当金の受取額	2,673
法人税等の支払額	△125,189
営業活動によるキャッシュ・フロー	△284,847
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△22,495
投資有価証券の取得による支出	△598
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,094
財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の返済による支出	△358
自己株式の取得による支出	△14
配当金の支払額	△42,310
財務活動によるキャッシュ・フロー	△42,684
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△350,625
現金及び現金同等物の期首残高	1,834,982
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,484,356

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	1,883,058	100.0
II 売上原価	1,312,288	69.7
売上総利益	570,769	30.3
III 販売費及び一般管理費	322,827	17.1
営業利益	247,942	13.2
IV 営業外収益	7,630	0.4
V 営業外費用	1,645	0.1
経常利益	253,927	13.5
税引前四半期純利益	253,927	13.5
法人税、住民税及び事業税	31,024	
法人税等調整額	70,142	101,166
四半期純利益		152,761
		8.1

(2) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)
	(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	253,927
減価償却費	24,279
賞与引当金の減少額	△134,592
役員賞与引当金の減少額	△11,000
役員退職慰労引当金の増加額	758
受取利息及び受取配当金	△1,926
支払利息	332
売上債権の増加額	△361,196
たな卸資産の減少額	196,786
仕入債務の減少額	△88,008
その他	47,452
小計	△73,188
利息及び配当金の受取額	3,006
法人税等の支払額	△61,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	△131,654
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△16,844
無形固定資産の取得による支出	△1,069
投資有価証券の取得による支出	△597
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,510
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
長期借入金の返済による支出	△165,000
配当金の支払額	△40,487
財務活動によるキャッシュ・フロー	△205,487
IV 現金及び現金同等物の減少額	△355,652
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,415,158
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	2,059,506

(3) 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

事業部門別	前年同四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)		当四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)		前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	1,713,587	92.9	679,138	78.8	5,360,463	92.0
繊維機器事業	130,390	7.1	182,655	21.2	466,969	8.0
合計	1,843,978	100.0	861,793	100.0	5,827,432	100.0

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

事業部門別	前年同四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)		当四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)		前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年12月31日)	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
電子機器事業	1,190,421	2,250,593	582,054	1,359,959	4,380,255	1,425,088
繊維機器事業	84,672	74,149	83,847	158,093	508,003	237,151
合計	1,275,093	2,324,743	665,901	1,518,053	4,888,259	1,662,240

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

事業部門別	前年同四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成19年12月31日)		当四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)		前事業年度 (自 平成19年10月1日 至 平成20年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
電子機器事業	1,752,667	93.1	647,182	79.9	5,768,007	93.7
繊維機器事業	130,390	6.9	162,905	20.1	390,719	6.3
合計	1,883,058	100.0	810,087	100.0	6,158,726	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当四半期の主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	当四半期 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	
	金額	構成比
	千円	%
アジア・オセアニア	291,388	81.0
北米	43,344	12.0
欧州	25,241	7.0
合計	359,974 (44.4%)	100.0